[image: image1.png]

Município de Araraquara
- Gabinete do Prefeito -

  OFÍCIO/SNJ Nº 0146/2017
           Em 16 de maio de 2017

Ao

Excelentíssimo Senhor

JÉFERSON YASHUDA FARMACÊUTICO

Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887 – Centro

14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, encaminhamos a Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo nobre Poder Legislativo, o incluso Projeto de Lei que revoga a Lei Municipal nº 8.742, de 30 de junho de 2016, que criou o Conselho Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável – COMDES.
Tal propositura deve-se ao fato de que recentemente essa casa de Lei aprovou e este poder executivo sancionou o projeto de Lei nº 45/2017, que instituiu o Conselho Municipal de Desenvolvimento Econômico e Social - CMDES, de modo que as atribuições do atual Conselho Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável – COMDES encontram-se contidas dentro do escopo de atuação do recém-criado CMDES, que conta, inclusive, com uma maior representação da sociedade civil em sua composição.

Diante do exposto, o Poder Executivo Municipal entende estar plenamente justificada a presente propositura e aguarda que o Projeto que ora submete ao crivo do Legislativo Municipal seja prontamente aprovado.
Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do artigo 80 da Lei Orgânica Municipal. Ao ensejo, aproveito a oportunidade para renovar os meus protestos de estima e de apreço.

Respeitosamente,

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI Nº

Revoga a Lei Municipal nº 8.742, de 30 de junho de 2016.

Art. 1º. Fica revogada a Lei Municipal nº 8.742, de 30 de junho de 2016, que dispõe sobre a criação do Conselho Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável – COMDES e dá outras providências.

Art. 2º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA, aos 16 (dezesseis) de maio de 2017 (dois mil e dezessete).
EDINHO SILVA

Prefeito Municipal
PAGE